
 
 

 
 
Apr. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung temporäre AzGA Püsselbüren 

 

 
 

Seite 1-1 

 

Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag Bergwerk Ibbenbüren  Anlage 3a  

 

 

Beschreibung der geplanten temporären Anlage zur 

Grubenwasseraufbereitung am Standort Püsselbüren 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umwelt- und Ingenieurtechnik GmbH Dresden 

Zum Windkanal 21, D-01109 Dresden, Germany 

 

 

 

April 2020 

 

 

 

  





 
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung temporäre AzGA Püsselbüren 

 

 
 

Seite 1-3 

 

1. Ausgangssituation und Zweck des Vorhabens 

Der Betrieb des Bergwerks Ibbenbüren der RAG Anthrazit Ibbenbüren wurde Ende 2018 

eingestellt. Seither erfolgt der Rückzug aus dem Grubengebäude mit dem Ziel dieses 
[...]
Es werden zwei Ansatzstationen für pulverförmiges FHM mit einem Ansatzkammervolumen 

von 1 m3 für den Zulaufbereich der Sedimentation und eine Ansetzstation mit ca. 0,12 m3 für 

die Entmanganung vorgesehen. Die Ansatzkonzentration wird als 0,1 %ige Lösung 

berücksichtigt. Als Ansatzwasser wird Trinkwasser vorgesehen. Zur Verdünnung auf die 

Dosierkonzentration von 0,01 % wird Trinkwasser als Nachverdünnung zugegeben. 

Die Dosierung des FHM-Pulvers erfolgt über Vorlagebehälter (für Sackware 25 kg), 

Pulverförderer und Pulverdosierer. 

Zur Dosierung werden je FHM-Station jeweils zwei Dosierpumpen für die Dosierung vor der 

Sedimentation sowie Entmanganung eingeplant. Hierbei ist je Station eine Pumpe in Betrieb, 

eine Pumpe wird redundant vorgehalten. 

 

5.10 Chemikalienbereitung Kaliumpermanganat (Gebäude 600G03) 

Der Einsatz von Kaliumpermanganat wird in der Entmanganung vorgesehen. 

Es werden zwei Ansatzstationen für pulverförmiges Kaliumpermanganat mit einem 

Ansatzkammervolumen von 0,4 m3 vorgeschlagen. Diese werden wechselseitig betrieben 

Die Ansatz- und Dosierkonzentration wird als 4 %ige Lösung berücksichtigt. Als 

Ansatzwasser wird Trinkwasser vorgesehen.  

Die Dosierung des Kaliumpermanganat-Pulvers erfolgt über Vorlagebehälter Pulverförderer 

und Pulverdosierer. 

Zur Dosierung werden zwei Dosierpumpen eingeplant. Hierbei ist eine Pumpe in Betrieb, 

eine Pumpe wird redundant vorgehalten. 

 

5.11 Chemikalienbereitung Natronlauge (Gebäude 600G02) 

Der Einsatz von Natronlauge wird in der Entmanganung und End-pH-Anpassung 

vorgesehen. 

Die Lagerung erfolgt als 25 %ige NaOH in zwei Lagerbehältern zu je 25 m3. Als Ausführung 

werden liegende Doppelwandbehälter aus Stahl berücksichtigt. Mittels zwei Umfüllpumpen 



    
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung AzGA Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5-14 

 

wird Natronlauge aus den Lagertanks in den Verdünnungsbehälter umgefüllt. Dort erfolgt die 

Verdünnung durch Zugabe von Trinkwasser als Verdünnungswasser auf die 

Einsatzkonzentration von 10 %. Die Dosierung zur Verdünnung erfolgt während des 

Umfüllvorganges. 

Zur Dosierung sind je Dosierstelle zwei FU-geregelte Pumpen vorgesehen, hiervon jeweils 

ein in Betrieb, ein als Redundanz vorgehalten. 

 

5.12 Chemikalienbereitung Salzsäure (Gebäude 600G02) 

Der Einsatz von Salzsäure wird nur in der End-pH-Anpassung vorgesehen, sofern die 

Ablaufwerte es erfordern. 

Die Lagerung erfolgt als 33 %ige HCl in einem Lagerbehälter zu 12 m3 mit Auffangwanne. 

Mittels einer Umfüllpumpen wird Salzsäure aus dem Lagertank in den Verdünnungsbehälter 

umgefüllt. Dort erfolgt die Verdünnung durch Zugabe von Trinkwasser als 

Verdünnungswasser auf die Einsatzkonzentration von 10 %. Die Dosierung zur Verdünnung 

erfolgt während des Umfüllvorganges. 

Zur Dosierung sind zwei FU-geregelte Pumpen (eine Pumpe in Betrieb, eine redundant) 

vorgesehen. 

 

5.13 Druckluftversorgung 

Innerhalb der Druckluftversorgung wird zwischen Verdichtern zur Bereitstellung der 

notwendigen Luftmengen zur Belüftung und Durchmischung in den Neutralisationsstufen 

(sofern Lufteintrag über Luftlanzen) und Kompressoren für die Steuerluftversorgung von 

pneumatischen Aggregaten unterschieden. 

Für den Fall des Lufteintrages über Luftlanzen sind vier FU-geregelte Verdichter für die 

Neutralisationsstufen vorgesehen, wobei maximal drei Aggregate gleichzeitig in Betrieb sind 

und eines als Redundanz vorgehalten wird. Die Förderleistung je Verdichter beträgt ca. 

2.400 Nm3/h bei max. 1 bar Gegendruck. Bei einem Einsatz von Wendelbelüftern können 

diese entfallen. 

Zur Steuerluftversorgung (ca. 8 bar) werden separate Kompressorstationen mit einem 

maximalen Druck von 10 bar vorgesehen. Die Kompressoren werden wechselseitig 

betrieben. Es ist maximal ein Kompressor in Betrieb, der andere ist redundant vorgehalten. 

Separate Kompressorstationen werden je nach Bedarf in den Gebäuden vorgesehen. 



    
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung AzGA Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5-15 

 

Anhang 1 Ablaufqualitäten 

  



    
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung AzGA Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5-16 

 

 

Ablauf AzGA – Start Wasserannahme (Zeitpunkt T0) als Auslegungsgrundlage 

Nr. Spezifikation Einheit Angabe/Wert 

  Wassermengen    min mittel max 

1 Ablaufvolumenstrom m3/min 2,00 13,0 42,02 

2   m3/h 120 778 25202 

      
        

  Qualitätsparameter         

3 pH-Wert -     6,5 - 9,5 

4 Eisen mg/l   ≤ 0,6 (1,81) 

5 Mangan mg/l   ≤ 0,035 

6 Sulfat** mg/l   ≤ 1991 / 2000*** 

7 Chlorid mg/l   ≤ 1862* 

8 Natrium mg/l   ≤ 1260* 

9 Kalium mg/l   ≤ 15,07* 

10 Calcium mg/l   ≤ 1000 

11 Magnesium mg/l   ≤ 159* 

12 Barium** mg/l   ≤ 0,06*  

13 Strontium mg/l   ≤ 1,99* 

14 Zink mg/l   ≤ 0,010 (0,0141) 

15 Cadmium mg/l   ≤ 0,00012 (0,000251) 

16 Kupfer mg/l   ≤ 0,0012 (0,0041) 

17 Blei mg/l   ≤ 0,001 (0,00121) 

18 Chrom ges. mg/l   ≤ 0,006* 

19 Nickel mg/l   ≤ 0,0025 (0,0041) 

20 Bor mg/l   ≤ 0,14* 

21 Ammonium / Ammoniumstickstoff mg/l   ≤ 0,95*/0,74* 

22 Nitrat mg/l   ≤ 0,95* 

23 Nitrit mg/l   ≤ 0,05* 

24 Bromid mg/l   ≤ 1,30* 

25 Phosphat mg/l  ≤ 0,05* 

26 Arsen mg/l  ≤ 0,001 

27 abfiltrierbare Stoffe mg/l   ≤ 20 
 
* Maximalwert, abhängig von Mineralisierung, keine spezifische Beeinflussung durch 

Aufbereitungsprozess 
 

** Parameter mit langfristiger Verringerung der Rohwasserkonzentration auf Werte kleiner als die 
aufgeführte Ablaufkonzentration  

 
*** Durch das Verfahren wird die Sulfatkonzentration auf 2000 mg/l gesenkt, davon abweichende 

geringere Werte ergeben sich aus geringeren Konzentrationswerten in Teilströmen  
 

1  OW bzw. UQN für den jeweiligen Parameter. Die OW/UQN überschreiten die zugrunde gelegten 
Ablaufkonzentrationen der Anlage, welche versuchstechnisch erzielt wurden. 

2  Der angegegebene Maximalwert entspricht der maximalen Anlagenkapazität und nicht dem 
maximalen Grubenwasserzulauf, welcher geringer ausfällt.   



    
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung AzGA Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5-17 

 

 

Ablauf AzGA – zeitliche Entwicklung durch Aufbereitungsprozess nicht spezifisch beeinflusster 
Parameter sowie Parameter mit langfristiger Verringerung der Rohwasserkonzentration auf 
Werte kleiner als Auslegungsablaufkonzentration  

Nr. Parameter Einheit Angabe/Wert 

      

T0 +          
4 Jahre 

T0 +            
22 Jahre 

6 Sulfat mg/l ≤ 1991 / 2000*** 1546 

7 Chlorid mg/l ≤ 551* 216* 

12 Barium mg/l ≤ 0,03* 0,02* 

20 Bor mg/l ≤ 0,12* 0,11* 

21 Ammonium/Ammoniumstickstoff mg/l ≤ 0,55*/0,43* 0,46*/0,36* 

22 Nitrat mg/l ≤ 0,67* 0,65* 

23 Nitrit mg/l ≤ 0,03* 0,02* 

24 Bromid mg/l ≤ 0,65* 0,50* 

25 Phosphat mg/l ≤ 0,05* 0,05* 
 
* abhängig von Mineralisierung, keine spezifische Beeinflussung durch Aufbereitungsprozess 
 
*** Durch das Verfahren wird die Sulfatkonzentration auf 2000 mg/l gesenkt, davon abweichende 

geringere Werte ergeben sich aus geringeren Konzentrationswerten in Teilströmen 

 

  



    
 

 
 
Apr. 2020 
 

Anlagenkurzbeschreibung AzGA Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5-18 

 

Anhang 2 Anlagenaufstellung 

- Übersichtsplan 

- Aufstellungsplan 

 

 







    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 1 

 

Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag Bergwerk Ibbenbüren     Anlage 3c  
 

 

Beschreibung der bestehenden Enteisungsanlage am 

Standort Gravenhorst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umwelt- und Ingenieurtechnik GmbH Dresden 

Zum Windkanal 21, D-01109 Dresden, Germany 

 

 

 

Juni 2020 

 

 

 





    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 3 

 

1. Historie und örtliche Lage 

Am Standort Gravenhorst im Bereich Alter Postdamm und Mühlenbrook befindet sich die 

Bestandsanlage Enteisenungsanlage Gravenhorst der RAG Anthrazit Ibbenbüren GmbH. 

Grubenwasser aus dem Bereich Westfeld fließt der Anlage über den Stollengraben ab 

Mundloch des Dickenberger Stollens zu. Das Mundloch des Dickenberger Stollens 

befindet sich auf dem Gebiet der Stadt Ibbenbüren südlich der Alten Straße, östlich 

der Straße Rehdiek auf einem Niveau von 60 mNN. 

Die Errichtung der Bestandsanlage Gravenhorst erfolgte nach dem 2. Weltkrieg, nachdem 

noch ältere Anlagen im Bereich der „Okereistraße“ aufgegeben wurden. Die Bestandsanlage 

umfasst neben der Kläranlage die zugehörigen Teiche und Deponien.   

Die Enteisungsanlage Gravenhorst wird in ihrer heutigen Funktion seit ca. 1982 betrieben. 

Aufgrund der Stilllegung des Grubenfeldes Westfeld mit dem zugehörigen 

Grubenwasseranstieg und Erhöhung der Eisenkonzentrationen wurden Optimierungen, d.h.  

insbesondere Belüftungseinrichtungen und Flockungshilfsmitteleinsatz, umgesetzt. 

 

 

 



    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 4 

 

2. Grundlagen und Anlagenkonzeption 

Die Klärung des Grubenwassers erfolgt in einem mehrstufigen Verfahren, das sowohl 

chemische als auch physikalische Prozesse umfasst (a. bis c.). Prinzipiell wird Eisen mittels 

Neutralisation und Fällung/Flockung ausgefällt und anschließend sedimentiert.  

Das geklärte Wasser durchläuft anschließend noch einmal einen Nachklärungsteich, bevor 

es mit einem pH-Wert von ca. 8,5 und einem Resteisengehalt < 2 mg/l über einen 

unbefestigten Graben in die Ibbenbürener Aa eingeleitet wird. 

Prozessschritt a. Wasserneutralisation 

Durch Zugabe von Kalkhydrat als Kalkmilch wird zunächst die Anzahl der für die Eisenfällung 

erforderlichen Hydroxid-Ionen erhöht. Ein Großteil der OH--Ionen neutralisiert die H+-Ionen, 

was zu einer Anhebung des pH-Wertes von ca. 6 auf 8,5 bis 9 führt.  

Chemische Reaktionen: 

   Ca(OH)2 → Ca2+ +   2 OH- 
 (Kalkhydrat)  (Calcium-Ion)  (Hydroxid-Ionen) 
 
     H+ + OH- → H2O 
 (Wasserstoff-Ion)  (Hydroxid-Ion)     (Wasser) 
 

Prozessschritt b. Fällung und Oxidation des Eisens 

Nach der Neutralisation wird das Grubenwasser mit Hilfe von Tauchbelüftern umgewälzt und 

belüftet. Das als Eisensulfat gelöste Eisen reagiert zunächst mit den Hydroxid-Ionen zu 

Eisen(II)-hydroxid. Dabei werden Sulfat-Ionen freigesetzt. Anschließend bewirkt der 

Sauerstoffanteil der eingeblasenen Luft die Oxidation zu Eisen(III)-hydroxid. In einer 

Nebenreaktion verbinden sich die Calcium-Ionen mit den Sulfat–Ionen zu Gips. 

Chemische Reaktionen: 

 FeSO4 + 2 OH- → Fe(OH)2 + SO4 
2- 

 (Eisensulfat)  (Hydroxid-Ionen)  (Eisen(II)-hydroxid)  (Sulfat-Ion) 
 

 4 Fe(OH)2 + O2 + 2 H2O → 4 Fe(OH)3 
 (Eisen(II)-hydroxid)  (Sauerstoff)  (Wasser)  (Eisen(III)-hydroxid) 
 

 Ca 2+ + SO4 
2- → CaSO4 

 (Calcium-Ion)  (Sulfat-Ion)  (Gips) 
 



    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 5 

 

Die Nebenreaktion der Gipsfällung findet bei den aktuellen Sulfatkonzentrationen im 

Grubenwasser praktisch nicht statt, da die Sulfatkonzentrationen im Bereich der praktischen 

Löslichkeitsgrenzen liegen.  

 

Prozessschritt c. Flockenbildung und Feststoffsedimentation 

In einem weiteren Schritt wird das Grubenwasser in große Becken, ausgeführt als drei 

parallele Längsklärbecken geleitet, in denen sich die Feststoffe absetzen können. Dazu 

werden die in der Fällung entstehenden Eisenhydroxid-partikel zunächst durch Zugabe eines 

Flockungshilfsmittels (Polyelektrolyt) zu Agglomeraten (Makroflocken) vernetzt, um die 

Sedimentationsfähigkeit zu verbessern. 

 

Die Behandlungsschritte erfolgen in mehreren erdeingelassenen Betonbecken, die über 

Überläufe und Tauchwände miteinander verbunden sind. Die Zuordnung zu den 

Prozessschritten ist nachfolgender Abbildung zu entnehmen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zur Enteisungsanlage Gravenhorst gehören neben der eigentlichen Kläranlage, in welcher 

die vorbeschriebenen Prozessschritte ablaufen, weitere Becken. 

a. Neutralisation (Kalkmilcheintrag) 

b. Fällung und Oxidation 

c. Sedimentation 



    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 6 

 

Zu nennen sind: 

 Nachtspeicherbecken: Das Wasser wird in den meisten Fällen direkt in die Kläranlage 

geleitet. Bei Störungen oder bei planmäßigem 2-Schichtbetrieb der Anlage können 

bis zu 4.000 m3 im Nachtspeicherbecken zwischengespeichert und zu einem 

späteren Zeitpunkt der Kläranlage wieder zugeführt werden. 

 Nachklärbecken zur weiterführenden Feststoffsedimentation  

 Deponieteiche 1 – 6 zur Einlagerung der Dünnschlämme. In den Deponieteichen 

findet die Entwässerung statt. Sie sind als Dammbauwerke ausgeführt. 

Eine Übersicht zeigt nachfolgende Abbildung. 

 

Nachtspeicherbecken 

Nachklärbecken 

Kläranlage (Behandlung) 

Deponieteiche 

Zulauf (Stollengraben) 

Ablauf (Stollenbach) 

Einleitstelle 
Ablauf 



    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 7 

 

3. Wassermengen und Ablaufqualitäten, Einsatz- und 
Reststoffe  

Die Ablaufmengen aus dem Dickenberger Stollen der Jahre 2010 bis 2016 betrugen 

im Mittel 8,6 m³/min, was einer Jahresmenge von 4,5 Mio. m³ entspricht. 

Die Mittelwerte der Analysen des aus dem Dickenberger Stollen ausgetretenen 

Grubenwassers der Jahre 2010 bis 2016 sowie des Grubenwassers nach der 

Behandlung in der Enteisenungsanlage sind in der Anlage 2a des 

Erläuterungsberichts zum Wasserrechtsantrag der RAG Anthrazit Ibbenbüren GmbH 

enthalten.   

Einsatzstoffe sind Kalkhydrat und Flockungshilfsmittel. Der jährliche Verbrauch 

beträgt ca.:  

 981 t/a Kalk (Kalkhydrat) und 

 3,2 t/a Flockungshilfsmittel. 

Als Reststoffe fallen Dünnschlämme mit ca. 0,5% Trockensubstanz-Gehalt an, die in 

die Deponieteiche (1 bis 6) gefördert werden. Die Mengen betragen ca. 1.800 t pro 

Jahr. 

 



    
 

 
 
Jun. 2020 

 

Anlagenkurzbeschreibung Enteisenungsanlage Gravenhorst 

 

 
 

Seite 8 

 

4. Hauptkomponenten 

4.1 Neutralisation  

Kalkhydrat (gelöschter Kalk) wird in Tankfahrzeugen angeliefert und in 4 Hochsilos 

zwischengelagert. Aus den Silos wird der Kalk mit einer Förderschnecke in sogenannte 

„Ansetzbehälter“ gefördert und mit Wasser eine 10 %igen Kalkmilch-Suspension angesetzt. 

Als Ansatzwasser wird behandeltes Wasser aus dem Anlagenablauf genutzt. Die Kalkmilch 

wird mit einer regelbaren Dosierpumpe über eine Rinne in den Grubenwasserstrom geleitet. 

 

4.2 Fällung und Oxidation des Eisens 

Das Grubenwasser wird durch 3 hintereinander angeordnete Belüftungsstufen geleitet. In 

den beiden ersten Becken ist jeweils ein Tauchbelüfter installiert, der im Wesentlichen aus 

einem elektrisch angetriebenen Laufrad, einem als Leitkranz ausgebildeten Gehäuse und 

sternförmig angebrachten Kanalverlängerungen besteht. 

Das Laufrad saugt Wasser an und verwirbelt komprimierte Luft, die mit einem 

Drehkolbengebläse erzeugt und durch eine Rohrleitung in das Belüftergehäuse gefördert 

wird, in kleine Bläschen. Durch die an der Oberseite geschlitzten Kanalverlängerungen 

werden die feinen Luftbläschen in dem Becken gleichmäßig verteilt. Die großen 

Stoffaustauschflächen und die starken Turbulenzen der Strömung sorgen für hohe 

Sauerstoffeintragswerte. 

In der dritten Stufe wird in die Zulaufstrecke vor den Sedimentationsbecken noch einmal 

Druckluft über ein Rohrleitungssystem in das Grubenwasser eingeblasen.  

 

4.3 Flockenbildung und Feststoffsedimentation 

Das Flockungshilfsmittel wird mit einer Dosiereinrichtung in Wasser gelöst und in einen 

Pumpenvorlagebehälter gegeben. In Abhängigkeit von der Wassermenge wird dann die 

optimale Flockungsmittelmenge partiell für jedes der 3 Absetzbecken mit jeweils einer 

einstellbaren Membranpumpe exakt dosiert. 

Durch den großen Querschnitt der Sedimentationsbecken verringert sich die Strö-

mungsgeschwindigkeit des Wassers erheblich, so dass sich die Flocken als Schlamm auf 

dem Beckenboden absetzen können. Der Schlamm wird mit langsam laufenden Räumern in 

Bodentrichter gezogen und mit Tauchpumpen in ein Schlammsammelbecken gepumpt. Von 